בראשיתה של פעילות התנועה הציונית בארץ ישראל, בסוף המאה ה־19, החלו להתגבש כמה זרמים פוליטיים שעיצבו לשייכים אליהם מערכות חינוך עצמאיות, נפרדות ואוטונומיות (רשף, 1980; אלבוים־דרור, 1990; רשף ודרור, 1999). העיקרון המארגן של מערכת מפוצלת על בסיס זרמים אידאולוגיים המשיך להנחות גם את מערכת החינוך המדינתית שנוסדה עם קום המדינה ב־1948. הפיצול אף מוסד במידה רבה בחוק לימוד חובה (תש״ט–1949) שנחקק שנה לאחר מכן. גם חוק חינוך ממלכתי (תשי״ג–1953), שבבסיסו עמדה השאיפה לאגד את כל הזרמים החינוכיים למערכת חינוך ציבורית מאוחדת, שימר את ההפרדה בחינוך על בסיס דת ולאום – הוא יצר מערכת נפרדת ליהודים ולכמה קבוצות בחברה הערבית, ובתוך המערכת היהודית הותיר על כנו את מערכות החינוך העצמאיות, הן לזרם הדתי והן לזרם העצמאי־חרדי, כך שבפועל תהליך ההאחדה